
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 간주 1 차 일반회계 복지서비스과

복지서비스과 88,270,133 88,147,220 122,913

국 56,427,130 56,346,410 80,720

기 87,863 87,863 0

시 25,703,483 25,670,716 32,767

구 6,051,657 6,042,231 9,426

노인복지 증진 48,019,152 48,019,402 △250

국 35,509,936 35,510,061 △125

기 18,003 18,003 0

시 9,914,728 9,914,853 △125

구 2,576,485 2,576,485 0

노후생활 지원강화 48,019,152 48,019,402 △250

국 35,509,936 35,510,061 △125

기 18,003 18,003 0

시 9,914,728 9,914,853 △125

구 2,576,485 2,576,485 0

노인요양시설 확충사업(보조사업) 7,000 7,250 △250

국 3,500 3,625 △125

시 3,500 3,625 △125

402 민간자본이전 7,000 7,250 △250

국 3,500 3,625 △125

시 3,500 3,625 △125

01 민간자본사업보조 7,000 7,250 △250

○ 자동개폐장치(사랑의실버홈) 0 250 △250경정 0

국 0 125 △125

시 0 125 △125

아동장애인복지 증진 10,872,940 10,867,530 5,410

국 5,077,805 5,072,835 4,970

시 5,619,261 5,618,821 440

구 175,874 175,874 0

요보호아동 건전육성 2,947,610 2,941,240 6,370

국 730,442 724,800 5,642

시 2,095,018 2,094,290 728

구 122,150 122,150 0

아동공동생활가정 종사자 복지수당(보조사업) 15,110 16,800 △1,690

시 15,110 16,800 △1,690

307 민간이전 15,110 16,800 △1,690

시 15,110 16,800 △1,690

10 사회복지시설법정운영비보조 15,110 16,800 △1,690

○ 아동공동생활가정 종사자 복지수당

15,110 16,800 △1,690경정 15,110,000

시 15,110 16,800 △1,690

입양아동양육수당지원(보조사업) 56,800 55,800 1,000

국 39,760 39,060 700

시 17,040 16,740 300

301 일반보상금 56,800 55,800 1,000

국 39,760 39,060 700

시 17,040 16,740 300
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 56,800 55,800 1,000

○ 입양아동 양육수당지원 56,800 55,800 1,000경정 56,800,000

국 39,760 39,060 700

시 17,040 16,740 300

아동발달지원계좌(보조사업) 60,673 53,613 7,060

국 42,471 37,529 4,942

시 18,202 16,084 2,118

301 일반보상금 60,673 53,613 7,060

국 42,471 37,529 4,942

시 18,202 16,084 2,118

01 사회보장적수혜금 60,673 53,613 7,060

○ 아동발달지원계좌 60,673 53,613 7,060경정 60,673,000

국 42,471 37,529 4,942

시 18,202 16,084 2,118

장애인 생활안정지원 7,925,330 7,926,290 △960

국 4,347,363 4,348,035 △672

시 3,524,243 3,524,531 △288

구 53,724 53,724 0

발달장애인 부모 심리상담 지원사업(보조사업) 4,800 5,760 △960

국 3,360 4,032 △672

시 1,440 1,728 △288

307 민간이전 4,800 5,760 △960

국 3,360 4,032 △672

시 1,440 1,728 △288

05 민간위탁금 4,800 5,760 △960

○ 발달장애인 부모 심리상담 지원

4,800 5,760 △960경정 4,800,000

국 3,360 4,032 △672

시 1,440 1,728 △288

보육지원 26,158,815 26,041,062 117,753

국 15,058,076 14,982,201 75,875

시 9,225,880 9,193,428 32,452

구 1,874,859 1,865,433 9,426

영유아 지원강화 26,158,815 26,041,062 117,753

국 15,058,076 14,982,201 75,875

시 9,225,880 9,193,428 32,452

구 1,874,859 1,865,433 9,426

어린이집 운영비(시비보조사업) 715,026 704,566 10,460

시 715,026 704,566 10,460

307 민간이전 715,026 704,566 10,460

시 715,026 704,566 10,460

10 사회복지시설법정운영비보조 715,026 704,566 10,460

○ 어린이집 운영비(시비사업) 715,026 704,566 10,460

― 민간·가정 어린이집 보육교사 복지수당

480,000 472,000 8,000경정 480,000,000

시 480,000 472,000 8,000
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부서: 복지서비스과

정책: 보육지원

단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당

105,060 102,000 3,060경정 105,060,000

시 105,060 102,000 3,060

― 장애영유아 어린이집 보육교사 특수근무수

당 41,600 42,000 △400경정 41,600,000

시 41,600 42,000 △400

― 정부미지원 어린이집 법정저소득층 차액보

육료 지원 19,800 20,000 △200경정 19,800,000

시 19,800 20,000 △200

보육교직원 인건비(보조사업) 3,573,646 3,543,020 30,626

국 2,144,190 2,125,815 18,375

시 1,000,620 992,045 8,575

구 428,836 425,160 3,676

307 민간이전 3,573,646 3,543,020 30,626

국 2,144,190 2,125,815 18,375

시 1,000,620 992,045 8,575

구 428,836 425,160 3,676

10 사회복지시설법정운영비보조 3,573,646 3,543,020 30,626

○ 보육교직원 인건비 3,573,646 3,543,020 30,626경정 3,573,646,000

국 2,144,190 2,125,815 18,375

시 1,000,620 992,045 8,575

구 428,836 425,160 3,676

가정양육수당 지원(보조사업) 5,810,000 5,733,333 76,667

국 4,357,500 4,300,000 57,500

시 1,016,750 1,003,333 13,417

구 435,750 430,000 5,750

301 일반보상금 5,810,000 5,733,333 76,667

국 4,357,500 4,300,000 57,500

시 1,016,750 1,003,333 13,417

구 435,750 430,000 5,750

01 사회보장적수혜금 5,810,000 5,733,333 76,667

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

5,810,000 5,733,333 76,667경정 5,810,000,000

국 4,357,500 4,300,000 57,500

시 1,016,750 1,003,333 13,417

구 435,750 430,000 5,750
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 간주 2 차 일반회계 복지서비스과

복지서비스과 88,305,971 88,270,133 35,838

국 56,449,075 56,427,130 21,945

기 87,863 87,863 0

시 25,714,772 25,703,483 11,289

구 6,054,261 6,051,657 2,604

아동장애인복지 증진 10,869,052 10,872,940 △3,888

국 5,073,705 5,077,805 △4,100

시 5,619,473 5,619,261 212

구 175,874 175,874 0

요보호아동 건전육성 2,943,722 2,947,610 △3,888

국 726,342 730,442 △4,100

시 2,095,230 2,095,018 212

구 122,150 122,150 0

아동복지시설 교육급여(동산원) 보조사업 10,096 16,984 △6,888

국 9,086 15,286 △6,200

시 1,010 1,698 △688

301 일반보상금 10,096 16,984 △6,888

국 9,086 15,286 △6,200

시 1,010 1,698 △688

01 사회보장적수혜금 10,096 16,984 △6,888

○ 아동복지시설 교육급여(동산원)

10,096 16,984 △6,888경정 10,096,000

국 9,086 15,286 △6,200

시 1,010 1,698 △688

아동발달지원계좌(보조사업) 63,673 60,673 3,000

국 44,571 42,471 2,100

시 19,102 18,202 900

301 일반보상금 63,673 60,673 3,000

국 44,571 42,471 2,100

시 19,102 18,202 900

01 사회보장적수혜금 63,673 60,673 3,000

○ 아동발달지원계좌 63,673 60,673 3,000경정 63,673,000

국 44,571 42,471 2,100

시 19,102 18,202 900

보육지원 26,193,541 26,158,815 34,726

국 15,084,121 15,058,076 26,045

시 9,231,957 9,225,880 6,077

구 1,877,463 1,874,859 2,604

영유아 지원강화 26,193,541 26,158,815 34,726

국 15,084,121 15,058,076 26,045

시 9,231,957 9,225,880 6,077

구 1,877,463 1,874,859 2,604

영유아 보육료 지원(보조사업) 10,585,726 10,580,000 5,726

국 7,939,295 7,935,000 4,295

시 1,852,502 1,851,500 1,002

구 793,929 793,500 429

301 일반보상금 10,585,726 10,580,000 5,726
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부서: 복지서비스과

정책: 보육지원

단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,939,295 7,935,000 4,295

시 1,852,502 1,851,500 1,002

구 793,929 793,500 429

01 사회보장적수혜금 10,585,726 10,580,000 5,726

○ 영유아보육료 지원 10,585,726 10,580,000 5,726경정 10,585,726,000

국 7,939,295 7,935,000 4,295

시 1,852,502 1,851,500 1,002

구 793,929 793,500 429

가정양육수당 지원(보조사업) 5,839,000 5,810,000 29,000

국 4,379,250 4,357,500 21,750

시 1,021,825 1,016,750 5,075

구 437,925 435,750 2,175

301 일반보상금 5,839,000 5,810,000 29,000

국 4,379,250 4,357,500 21,750

시 1,021,825 1,016,750 5,075

구 437,925 435,750 2,175

01 사회보장적수혜금 5,839,000 5,810,000 29,000

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

5,839,000 5,810,000 29,000경정 5,839,000,000

국 4,379,250 4,357,500 21,750

시 1,021,825 1,016,750 5,075

구 437,925 435,750 2,175

여성가족복지 증진 1,806,302 1,801,302 5,000

국 779,313 779,313 0

기 700 700 0

시 766,769 761,769 5,000

구 259,520 259,520 0

여성가족정책 추진 1,806,302 1,801,302 5,000

국 779,313 779,313 0

기 700 700 0

시 766,769 761,769 5,000

구 259,520 259,520 0

출산지원금(보조사업) 181,000 176,000 5,000

시 181,000 176,000 5,000

301 일반보상금 181,000 176,000 5,000

시 181,000 176,000 5,000

01 사회보장적수혜금 181,000 176,000 5,000

○ 출산지원금 지급 181,000 176,000 5,000경정 181,000,000

시 181,000 176,000 5,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 간주 3 차 일반회계 복지서비스과

복지서비스과 88,329,551 88,305,971 23,580

국 56,450,481 56,449,075 1,406

기 87,863 87,863 0

시 25,736,946 25,714,772 22,174

구 6,054,261 6,054,261 0

아동장애인복지 증진 10,889,632 10,869,052 20,580

국 5,072,711 5,073,705 △994

시 5,641,047 5,619,473 21,574

구 175,874 175,874 0

요보호아동 건전육성 2,964,302 2,943,722 20,580

국 725,348 726,342 △994

시 2,116,804 2,095,230 21,574

구 122,150 122,150 0

입양아동양육수당지원(보조사업) 55,380 56,800 △1,420

국 38,766 39,760 △994

시 16,614 17,040 △426

301 일반보상금 55,380 56,800 △1,420

국 38,766 39,760 △994

시 16,614 17,040 △426

01 사회보장적수혜금 55,380 56,800 △1,420

○ 입양아동 양육수당지원 55,380 56,800 △1,420경정 55,380,000

국 38,766 39,760 △994

시 16,614 17,040 △426

학대피해아동 전담 공동생활가정 운영지원(보조사업) 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

307 민간이전 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

10 사회복지시설법정운영비보조 22,000 0 22,000

○ 학대피해아동 전담 공동생활가정 운영지원 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

여성가족복지 증진 1,809,302 1,806,302 3,000

국 781,713 779,313 2,400

기 700 700 0

시 767,369 766,769 600

구 259,520 259,520 0

여성가족정책 추진 1,809,302 1,806,302 3,000

국 781,713 779,313 2,400

기 700 700 0

시 767,369 766,769 600

구 259,520 259,520 0

한부모가족자녀 양육비 등 지원(보조사업) 285,670 282,670 3,000

국 228,536 226,136 2,400

시 57,134 56,534 600

301 일반보상금 285,670 282,670 3,000

국 228,536 226,136 2,400

시 57,134 56,534 600
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부서: 복지서비스과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 285,670 282,670 3,000

○ 한부모가족 자녀양육비, 중고교생 학용품비,

추가양육비 285,670 282,670 3,000경정 285,670,000

국 228,536 226,136 2,400

시 57,134 56,534 600
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 간주 4 차 일반회계 복지서비스과

복지서비스과 86,773,188 88,329,551 △1,556,363

국 55,217,915 56,450,481 △1,232,566

기 80,041 87,863 △7,822

시 25,482,610 25,736,946 △254,336

구 5,992,622 6,054,261 △61,639

노인복지 증진 46,462,789 48,019,152 △1,556,363

국 34,277,370 35,509,936 △1,232,566

기 10,181 18,003 △7,822

시 9,660,392 9,914,728 △254,336

구 2,514,846 2,576,485 △61,639

노후생활 지원강화 46,462,789 48,019,152 △1,556,363

국 34,277,370 35,509,936 △1,232,566

기 10,181 18,003 △7,822

시 9,660,392 9,914,728 △254,336

구 2,514,846 2,576,485 △61,639

기초연금(보조사업) 40,285,949 41,826,668 △1,540,719

국 32,228,768 33,461,334 △1,232,566

시 6,445,753 6,692,267 △246,514

구 1,611,428 1,673,067 △61,639

301 일반보상금 40,285,949 41,826,668 △1,540,719

국 32,228,768 33,461,334 △1,232,566

시 6,445,753 6,692,267 △246,514

구 1,611,428 1,673,067 △61,639

01 사회보장적수혜금 40,285,949 41,826,668 △1,540,719

○ 기초연금 40,285,949 41,826,668 △1,540,719경정 40,285,949,000

국 32,228,768 33,461,334 △1,232,566

시 6,445,753 6,692,267 △246,514

구 1,611,428 1,673,067 △61,639

독거노인응급안전돌보미사업(보조사업) 20,362 36,006 △15,644

기 10,181 18,003 △7,822

시 10,181 18,003 △7,822

307 민간이전 7,822 23,466 △15,644

기 3,911 11,733 △7,822

시 3,911 11,733 △7,822

11 사회복지사업보조 7,822 23,466 △15,644

○ 독거노인 응급안전돌보미사업

7,822 23,466 △15,644경정 7,822,000

기 3,911 11,733 △7,822

시 3,911 11,733 △7,822
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